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1 ÚVOD

Cestovní ruch se stává v lidském životě samozřejmostí. Doba 21. století, kdy není

problém zdolávat velké vzdálenosti za krátký časový úsek, napomáhá tomu, že lidé již

znají velmi dobře odlehlá místa od jejich domova. Proto by se dnes také mohla projevovat

snaha poznávat více svou vlast. Dozvídat se více o historii a o přírodních

pozoruhodnostech, které nabízí Česká republika. Šumava je jedním z center cestovního

ruchu u nás. Je to místo, kde se setkává historie s krásnou přírodou. Do její historie se

zapsaly všechny epochy lidské existence. Významnou roli zde také hraje dlouholeté soužití

dvou národů vedle sebe bez větších potíží. Jejich společné rysy, tradice a zvyklosti,

kterými se vyznačovaly, se staly lákadlem pro návštěvníky oblasti. Nejvíce se zde ovšem

projevila doba druhé světové války a léta po ní. Vysídlené obce a zdevastovaná lidská

obydlí jsou dnes jen těžko znatelné. Osudy těchto typicky šumavských památek, ale stále

přitahují mnoho návštěvníků k jejich poznání a spatření na vlastní oči. Přírodní podmínky

oblasti jsou na vysoké úrovni. Nabízejí návštěvníkům velké množství různých pohledů na

krajinu, ať už jsou to lesy, mokřady, horské louky, rašeliniště, koryta horských řek a jezer.

Míst, kde zůstala příroda zachována v takové míře, je v dnešní době jen velmi málo. Proto

se Šumava může pyšnit vysokou návštěvností turistů všech věkových skupin.

Cílem této práce je především zhodnocení současného stavu cestovního ruchu

v popisované oblasti dvanácti obcí. Velká pozornost byla věnována struktuře předpokladů

rozvoje cestovního ruchu, protože zájmové území se velice liší v rozmístění atraktivit

cestovního ruchu. Pro destinaci je velice důležité znát návštěvníka, který do místa přijíždí.

Povědomí o jeho potřebách je základní podmínkou k jejich uspokojení. Proto jsme se

v práci také zabývali zhodnocením struktury návštěvníků cestovního ruchu. Zaměřili jsme

se na jeho vnímání lokality, vtah k ceně, způsobu cestování a na další faktory, které jsou

klíčové při marketingových operacích. Popisované území se velice liší v počtu

předpokladů jedlá- li se jak o přírodní tak i o historické předpoklady. Výsledkem této práce

by nemělo být pouhé zmapování předpokladů a ukázání nerovností v jejich rozmístění, ale

také podat návrhy jak tyto nerovnosti zmenšit.

8

2 L ITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1 Cestovní ruch

Cestovní ruch se stal již neodmyslitelnou součástí dnešní moderní společnosti.

V rámci cestovního ruchu se každoročně dává na celém světě do pohybu obrovské

množství lidí, kteří zpravidla ve svém volném čase opouštějí dočasně místa svého stálého

bydliště za účelem rekreace, poznání, styku s lidmi a z celé řady dalších důvodů (Indrová

et al. 2009, s. 7). Různé dopady můžeme hledat a nalézat ve směru ekonomickém,

sociálním a ekologickém. Celkově lze říci, že turismus je jevem s tzv. globálními

charakteristikami (Šípek 2001, s. 79). Je to poměrně složitý společenský jev závislý na

mnoha činitelích, a proto jeho podstatu nelze definovat vyčerpávajícím způsobem

(Kunešová & Nedvědová 1992, s. 9). Jednou z nejčastěji využívaných definic cestovního

ruchu je definice Světové organizace cestovního ruchu (UNWTO), která definuje cestovní

ruch jako „činnost osoby, cestující na přechodnou dobu do místa mimo její běžné životní

prostředí (mimo místo bydliště), a to na dobu kratší, než je stanovena, přičemž hlavní účel

její cesty je jiný než vykonávání výdělečné činnosti v navštíveném místě“ (Palatková 2006,

s. 11). Z výkladového slovníku cestovního ruchu (Pásková & Zelenka 2002, s. 45) se

dovídáme, že cestovní ruch je komplexní společenský jev jako souhrn aktivit účastníků

cestovního ruchu, souhrn procesů budování a provozování zařízení se službami pro

účastníky cestovního ruchu včetně souhrnu aktivit osob, které tyto služby nabízejí a

zajišťují, aktivit spojených s využíváním, rozvojem a ochranou zdrojů pro cestovní ruch,

souhrn politických a veřejně správních aktivit (politika CR, propagace CR, regulace CR,

mezinárodní spolupráce apod.) a reakce místní komunity a ekosystémů na uvedené

aktivity. Cestovní ruch je stále významnější složkou spotřeby obyvatelstva a stále více se

stává i výrazným ekonomickým fenoménem. Aby účast na cestovním ruchu mohla být

vůbec realizována, je ji třeba zabezpečit širokou škálou ekonomických činností (služeb a

zboží). Do míst cestovního ruchu se lidé musí přepravit, musí jim být vytvořeny podmínky

pro jejich pobyt i pro samotné využití volného času, které je vlastním motivem účasti na

cestovním ruchu. Tím se cestovní ruch stává i důležitou oblastí podnikatelských příležitostí

a zároveň i faktorem rozvoje regionálních celků, národních ekonomik i ekonomiky světové

(Indrová 2009, s. 7). Odborníci uvádějí, že význam cestovního ruchu v národním
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hospodářství se spojuje velmi často s podílem vlivu zahraničního cestovního ruchu na

platební bilanci a výdajů obyvatelstva spojených s účastí na cestovním ruchu v osobní

spotřebě. Postavení cestovního ruchu v národním hospodářství je Světovou organizací

cestovního ruchu hodnoceno na základě podílu cestovního ruchu na: tvorbě hrubého

domácího produktu, exportu, zaměstnanosti, investicích (Petrů 1999, s. 41-42). Odborná

literatura podle Indrové (Indrová 2009, s. 17-18) uvádí nejčastěji členění cestovního ruchu

na formy (hledisko motivů účasti na cestovním ruchu) a druhy (hledisko jevového průběhu

cestovního ruchu) cestovního ruchu. V konkrétní praxi však dochází k prolínání obou

těchto hledisek a navíc není mezi autory odborných publikací zcela jednota v tom, co je

považováno za druh a co za formu cestovního ruchu. Proto je dobré uplatňovat společné

kritérium typu cestovního ruchu, jako vyjádření jeho jevové formy, které umožní blíže

charakterizovat účastníka cestovního ruchu z hlediska jeho motivace účasti,

charakterizovat způsob realizace cestovního ruchu i účinky, které cestovní ruch pro

společnost i jednotlivce přináší. S tímto uvážením lze cestovní ruch členit dle kritérií:

převažující motivace účasti na cestovní ruch, místo realizace, vztah k platební bilanci státu,

délka pobytu, způsob zabezpečení cesty a pobytu, počet účastníků, způsob financování,

věk účastníků, převažující prostředí pobytu a ostatní kritéria. Kopšo et al. (1992, s.18) třídí

cestovní ruch z funkčního hlediska na základní a speciální formy cestovního ruchu.

Základními formami cestovního ruchu jsou rekreační cestovní ruch, kulturní a lázeňský

cestovní ruch. Ke specializovaným formám cestovního ruchu patří mládežnický,

kongresový, obchodní, gastronomický a další.

2.2 Systém cestovního ruchu

Cestovní ruch je často zkoumán s využitím systémové teorie jako formální vědy o

struktuře, vazbách a chování nějakého systému (Kaspar in Hesková 2006, s. 12) Cestovní

ruch je otevřený a dynamický systém, který tvoří dva podsystémy, a to subjekt cestovního

ruchu a objekt cestovního ruchu včetně vzájemných vazeb. Vazby existují i mezi

cestovním ruchem jako systémem a jinými systémy, které tvoří jeho okolí – vnější

prostředí. Jde o ekonomické, politické, sociální, technicko-technologické a geologické

prostředí (Hesková et al. 2006, s. 12). Cestovní ruch jako obecně pojatý objekt představuje

reálný socioekonomický volný systém, jehož základními stavebními prvky jsou subsystém

nabídky, subsystém poptávky, subsystém realizační a vazby mezi nimi představující toky
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turistů, služeb, informací a finančních prostředků (Štěpánek et al. 2001, s. 15), kde je

systém chápán jako soubor jednotlivin navzájem spojených určitou strukturou vztahů

v uspořádaný celek (Buchlerová et al. 2006, s. 766).

Systém cestovního ruchu je otevřený systém. To znamená, že podléhá mnoha vlivům

a tlakům, které vznikají mimo systém samotný. To je globální životní prostředí a

makroprostředí. To se skládá z velkého množství vlivů, které široce ovlivňují všechny


[…]


měla být stimulace prožitků spojených s těmito pocity.
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6 ZÁVĚR

V popisované oblasti existuje potenciál cestovního ruchu pro tvorbu produktů a

rozvoj cestovního ruchu. Tvoří ho především kulturně – historické předpoklady (hrad

Kašperk a Velhartice, historické centrum města Kašperské hory, kostely, kaple a křížky) a

přírodní předpoklady (NP a CHKO Šumava, rašeliniště, mokřady, výskyt chráněných

živočichů a rostlin, řeky, jezera a horské louky). Předpoklady jsou v krajině nerovnoměrně

rozmístěny. V oblasti se vyskytuje převážné vysoký potenciál cestovního ruchu. Nejvíce

zastoupen je přírodní potenciál doprovázený přírodním vyhraněným potenciálem. Smíšený

potenciál se vyskytuje v obci Velhartice a Kašperské Hory, což je dané výskytem

historických památek. Krajina popisovaného území se vyznačuje velkým množstvím

přírodních pozoruhodností.

Členitost reliéfu dává dobrý základ pro rozvoj pěší- a cykloturistice. Tomu také

napomáhá síť turistických stezek, které jsou rozmístěny s ohledem na výskyt předpokladů

cestovního ruchu na celém zájmovém území.

Vybraná oblast nedisponuje dostatečným počtem ubytovacích a stravovacích

zařízení a rozmístění stávajících zařízení je velmi koncentrováno do míst, které jsou

turistickými centry. Tato skutečnost zabraňuje rovnoměrnému rozvoji oblasti. Řešením

tohoto problému by mohla být ve velké míře venkovská turistika.

Návštěvníky motivují skutečnosti, že místo leží v zajímavé krajině, chtějí se uvolnit

od stereotypu denního života, změnit prostředí a relaxovat, místo je také zajímavé a je tu

klid. Z toho lze usoudit, že lidé navštěvující tuto oblast přijíždí z větších sídelních útvarů,

kde podobné podmínky nemohou nalézt. Lidé si s místy asociují motivy přírody, relaxace,

volnočasových aktivit, živočichů a rostlin. Účastník cestovního ruchu se cítí v místech

návštěvy uvolněný, šťastný, potěšený, spokojený a svobodný. Tato tvrzení by se dala

využít při tvorbě marketingových a propagačních strategií. Statisticky významné rozdíly ve

vnímání lokalit, zažívaných emocí na lokalitě, motivaci k návštěvě a aktivit

provozovaných během cesty byly převážně pozorovány mezi lokalitou Tříjezerní slať a

Prášilské jezero. Lokalita Vydra figurovala převážně jako méně odlišná od obou

předchozích. Je to dáno dle mého úsudku tím, že lokalita je nejlépe dostupná, co se týče
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vzdálenosti tak terénem. Jedná se o terén, který snadno překonají rodiny s malými dětmi

v kočárku, protože převýšení celé trasy není tak velké jako je tomu u Tříjezerní slaťě a

cesta je velmi dobře upravená na rozdíl od Prášilského jezera.

Jak jsem již jednou uvedl, atraktivity cestovního ruch jsou v zájmové oblasti velice

nerovnoměrně rozloženy. Tyto rozdíly v rozmístění lze částečně snížit tvorbou nových

atraktivit, které se budou specifikovat na zábavu. Výskyt zábavních nebo sportovních

zařízení v oblasti je velmi malý, proto jejich by jejich výstavba mohla pomoci rozvoji

cestovního ruchu. Další možností, jak snížit nerovnoměrnosti by mohl být vznik

turistických naučných a tematických stezek. Tyto stezky by mohly částečně rozprostírat

návštěvnost turistů z velmi vyhledávaných míst (Kašperské Hory, Prášily, Srní) do dalších

méně navštěvovaných míst. Tyto stezky by mohly být prostředek k zatraktivnění oblastí

především v Šumavském podhůří. Takové projekty by se mohly stát také motivem

k příhraniční spolupráci s Německem, jako tomu již několikrát bylo v historii. V oblasti se

nalézá mnoho nevyužitých historických objektů, které postupem času chátrají. Tyto

objekty jsou většinou dominantní architektonický prvek v krajině a je škoda, že devastuje a

nemá své využití.

Popisovaná oblast disponuje potenciálem pro rozvoj cestovního ruchu. Jedná se

především o přírodní potenciál. Historické předpoklady jsou centralizovány do několika

málo míst. Přesto jsou dobře využitelné a doplňují nabídku přírodních atraktivit.

Zmapováním stavu nabídky, poptávky a zákaznického segmentu trhu cestovního ruchu

docházíme k poznatkům, které lze využít pro marketingovou komunikaci nebo pro tvorbu

podnikatelských záměrů. Výsledky této práce by mohli využít pracovníci destinačního

managementu, jehož cílem je vytváření a rozvíjení nabídky aktivit pro účastníky

cestovního ruchu v daných regionech. Na získané informace lze navázat další prací, která

prohloubí prozatímní dosažené výsledky.
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7 SUMMARY

The described area has potential for tourism development. Essentially, this is a

potential of natural origin. Majority of the location has a high potentiality for tourism. It is

represented by the the above mentioned possibilities of natural and cultural places that

attracks visitors . Complex potential occurs in the village Velhartice and Kašperské

Mountain, which is known for its historical sights. Other historical attractions are located

in a few other locations. They they are used well and they complement the range of natural

attractions. Tourism-attractive sites of interest are very unevenly located across the area.

These differences in location can be partially reduced by new attractions, which will focuse

on the fun element. Another way to reduce inequality would be the emergence of

educational tourism and thematic trails.

Considerating the offer and demand; and the segment of customers on the market

of tourism, we come up with the know-how that could be used for marketing and sales

promotions; or the creation of business plans. The results of this work could be used by

people working in the Destination management, aimed at creating and developing menu of

activities for participants of tourism in these regions. The information obtained can offer

additional work that will deepen the achieved interim results.
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