Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: obchodu a cestovního ruchu

Student: Petr Janeček

Studijní obor: Obchodní podnikání

Název bakalářské práce: Cestovní ruch a rekreace ve vybrané oblasti Šumavy a jejího podhůří

Oponent bakalářské práce Mgr. Petr Klusáček, Ph.D.

Povolání oponenta: odborný pracovník - Ústav geoniky AV ČR, v.v.i.

Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Ve své práci mimo jiné konstatujete, že zájmová oblast se vyznačuje velkým množstvím přírodních pozoruhodností. Jakým způsobem je třeba podle Vašeho názoru postupovat, aby případný rozvoj cestovního ruchu v budoucnu nepoškodil toto přírodní bohatství?

Datum: 18. 05. 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: